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LAMPIRAN 

 

Lampiran 1 
Daftar Perusahaan Manufaktur Sektor Makanan dan Minuman 
 

No. Kode Saham Nama Perusahaan 

1 AISA Tiga Pilar Sejahtera Food Tbk 

2 DLTA Delta Djakarta, Tbk 

3 CEKA Wilmar Cahaya Indonesia Tbk 

4 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur, Tbk 

5 INDF Indofood Sukses Makmur, Tbk 

6 MLBI Multi Bintang Indonesia Tbk 

7 MYOR Mayora Indah Tbk 

8 ROTI Nippon Indosari Corpindo Tbk 

9 SKLT Sekar Laut Tbk 

10 STTP Siantar Top Tbk 

11 ULTJ Ultra Jaya Milk Industry Tbk 
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Lampiran 2 
Data Penelitian Kepemilikan Institusional, Kepemilikan Manajerial, Komite Audit, 
Komisaris Independen, Kualitas Audit dan Manajemen Laba Sebelum Outlier 

No 
KODE 

SAHAM 
TAHUN  KI   KM  

 
KOMAUD  

KOMIND KUALAUD  ML  

1 AISA 2013 55.70979 0.00000 0.50000 0.20000 0.00000 0.02625 
2 AISA 2014 62.09281 0.00000 0.50000 0.20000 0.00000 0.00037 
3 AISA 2015 63.01872 0.00000 0.50000 0.20000 0.00000 0.01963 
4 AISA 2016 63.04104 0.00000 0.50000 0.20000 0.00000 0.05406 
5 AISA 2017 62.38349 0.00000 0.50000 0.20000 0.00000 -0.48714 
6 AISA 2018 38.29543 0.00932 0.00000 0.50000 0.00000 -0.13871 
7 AISA 2019 38.54489 0.00932 0.00000 0.00000 0.00000 0.62158 
8 CEKA 2013 92.01193 0.75630 0.66667 0.50000 1.00000 -0.35384 
9 CEKA 2014 92.01193 0.75630 0.66667 0.50000 1.00000 -0.15567 

10 CEKA 2015 92.01193 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 0.01920 
11 CEKA 2016 92.01193 0.75630 0.66667 0.50000 1.00000 -0.04254 
12 CEKA 2017 92.01193 0.75630 0.66667 0.33333 1.00000 -0.05391 
13 CEKA 2018 92.01193 0.75630 0.66667 0.33333 1.00000 0.06038 
14 CEKA 2019 92.01193 0.00000 0.66667 0.33333 1.00000 0.05467 
15 DLTA 2013 58.33459 0.00000 0.33333 0.40000 1.00000 -0.14303 
16 DLTA 2014 58.33459 0.00000 0.33333 0.40000 1.00000 0.21465 
17 DLTA 2015 58.33459 0.00000 0.33333 0.40000 1.00000 0.02946 
18 DLTA 2016 58.33459 0.00000 0.33333 0.40000 1.00000 0.00518 
19 DLTA 2017 58.33459 0.00000 0.66667 0.40000 1.00000 -0.02819 
20 DLTA 2018 58.33459 0.00000 0.66667 0.40000 1.00000 0.00487 
21 DLTA 2019 58.33459 0.00000 0.66667 0.40000 0.00000 0.07716 
22 ICBP 2013 80.53295 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 -0.01222 
23 ICBP 2014 80.53295 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 -0.09795 
24 ICBP 2015 80.53295 0.00000 0.66667 0.28571 1.00000 -0.00659 
25 ICBP 2016 80.53295 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 -0.02829 
26 ICBP 2017 80.53295 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 -0.03200 
27 ICBP 2018 80.53295 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 0.01316 
28 ICBP 2019 80.53295 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 -0.05721 
29 INDF 2013 50.06708 0.01572 0.66667 0.37500 1.00000 -0.03672 
30 INDF 2014 50.06708 0.01572 0.66667 0.37500 1.00000 -0.05586 
31 INDF 2015 50.06708 0.01572 0.66667 0.37500 1.00000 0.03122 
32 INDF 2016 50.06708 0.01572 0.66667 0.37500 1.00000 0.00551 
33 INDF 2017 50.06708 0.01572 0.66667 0.37500 1.00000 0.02213 
34 INDF 2018 50.06708 0.01664 1.00000 0.37500 1.00000 0.03565 
35 INDF 2019 50.06708 0.01572 1.00000 0.37500 1.00000 -0.03286 
36 MLBI 2013 83.67323 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 -0.43488 
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37 MLBI 2014 83.67323 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 0.14579 
38 MLBI 2015 81.78220 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 -0.09841 
39 MLBI 2016 81.78220 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 -0.12100 
40 MLBI 2017 81.78220 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 0.10103 
41 MLBI 2018 81.78220 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 -0.01292 
42 MLBI 2019 81.78220 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 0.04650 
43 MYOR 2013 33.06513 0.00000 0.66667 0.40000 0.00000 0.02625 
44 MYOR 2014 33.06513 0.00000 0.66667 0.40000 0.00000 0.11351 
45 MYOR 2015 33.06513 0.00000 0.66667 0.40000 0.00000 -0.06655 
46 MYOR 2016 59.07084 25.21987 0.66667 0.40000 0.00000 0.03906 
47 MYOR 2017 59.07084 25.21987 0.66667 0.40000 0.00000 0.05560 
48 MYOR 2018 59.07084 25.21987 0.66667 0.40000 0.00000 0.05870 
49 MYOR 2019 59.07084 25.21987 0.66667 0.40000 0.00000 -0.04102 
50 ROTI 2013 70.75000 0.00000 0.66667 0.33333 1.00000 -0.11350 
51 ROTI 2014 70.75000 0.00000 0.66667 0.33333 1.00000 -0.07391 
52 ROTI 2015 70.75000 0.00000 1.00000 0.33333 1.00000 -0.09049 
53 ROTI 2016 69.36709 0.00000 1.00000 0.33333 1.00000 -0.01991 
54 ROTI 2017 70.28265 0.00000 1.00000 0.33333 1.00000 0.00069 
55 ROTI 2018 73.11139 0.00000 1.00000 0.33333 1.00000 0.00314 
56 ROTI 2019 73.11139 0.00000 1.00000 0.33333 1.00000 -0.05042 
57 SKLT 2013 83.55019 0.12508 0.66667 0.33333 0.00000 -0.22031 
58 SKLT 2014 83.55019 0.12508 0.66667 0.33333 0.00000 -0.10077 
59 SKLT 2015 83.55019 2.38180 0.66667 0.33333 0.00000 -0.04783 
60 SKLT 2016 83.55019 0.28066 0.66667 0.33333 0.00000 0.05264 
61 SKLT 2017 84.05689 0.66644 1.00000 0.33333 0.00000 0.03887 
62 SKLT 2018 84.05689 0.82333 1.00000 0.33333 0.00000 0.02478 
63 SKLT 2019 84.05689 0.82333 1.00000 0.33333 0.00000 -0.07648 
64 STTP 2013 96.87267 3.12733 0.33333 0.50000 0.00000 0.01791 
65 STTP 2014 96.83251 3.16749 0.33333 0.50000 0.00000 -0.07746 
66 STTP 2015 56.76340 3.19014 0.33333 0.50000 0.00000 -0.00168 
67 STTP 2016 56.76340 3.18708 0.33333 0.50000 0.00000 0.06809 
68 STTP 2017 56.76340 3.18708 0.33333 0.50000 0.00000 -0.00213 
69 STTP 2018 56.76340 3.26293 0.33333 0.50000 0.00000 0.07367 
70 STTP 2019 56.76340 3.26293 0.33333 0.50000 0.00000 -0.01728 
71 ULTJ 2013 46.58999 17.79735 0.66667 0.33333 0.00000 0.03321 
72 ULTJ 2014 46.58999 17.89156 0.66667 0.33333 0.00000 0.06041 
73 ULTJ 2015 44.51271 17.90473 0.66667 0.33333 0.00000 -0.03404 
74 ULTJ 2016 37.09165 11.48840 0.66667 0.33333 0.00000 0.00797 
75 ULTJ 2017 36.85964 33.84372 0.66667 0.33333 0.00000 -0.04536 
76 ULTJ 2018 36.38143 34.50850 0.66667 0.33333 0.00000 0.03340 
77 ULTJ 2019 36.38143 36.01422 1.00000 0.50000 0.00000 -0.00588 
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Lampiran 3 
Data Penelitian Kepemilikan Institusional, Kepemilikan Manajerial, Komite Audit, 
Komisaris Independen, Kualitas Audit dan Manajemen Laba Setelah Outlier 

No 
KODE 

SAHAM 
TAHUN  KI   KM  

 
KOMAUD  

KOMIND KUALAUD  ML  

1 AISA 2013 55.70979 0.00000 0.50000 0.20000 0.00000 0.02625 
2 AISA 2014 62.09281 0.00000 0.50000 0.20000 0.00000 0.00037 
3 AISA 2015 63.01872 0.00000 0.50000 0.20000 0.00000 0.01963 
4 AISA 2016 63.04104 0.00000 0.50000 0.20000 0.00000 0.05406 
5 AISA 2018 38.29543 0.00932 0.00000 0.50000 0.00000 -0.13871 
6 AISA 2019 38.54489 0.00932 0.00000 0.00000 0.00000 0.62158 
7 CEKA 2013 92.01193 0.75630 0.66667 0.50000 1.00000 -0.35384 
8 CEKA 2014 92.01193 0.75630 0.66667 0.50000 1.00000 -0.15567 
9 CEKA 2015 92.01193 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 0.01920 

10 CEKA 2016 92.01193 0.75630 0.66667 0.50000 1.00000 -0.04254 
11 CEKA 2017 92.01193 0.75630 0.66667 0.33333 1.00000 -0.05391 
12 CEKA 2018 92.01193 0.75630 0.66667 0.33333 1.00000 0.06038 
13 CEKA 2019 92.01193 0.00000 0.66667 0.33333 1.00000 0.05467 
14 DLTA 2013 58.33459 0.00000 0.33333 0.40000 1.00000 -0.14303 
15 DLTA 2014 58.33459 0.00000 0.33333 0.40000 1.00000 0.21465 
16 DLTA 2015 58.33459 0.00000 0.33333 0.40000 1.00000 0.02946 
17 DLTA 2016 58.33459 0.00000 0.33333 0.40000 1.00000 0.00518 
18 DLTA 2017 58.33459 0.00000 0.66667 0.40000 1.00000 -0.02819 
19 DLTA 2018 58.33459 0.00000 0.66667 0.40000 1.00000 0.00487 
20 DLTA 2019 58.33459 0.00000 0.66667 0.40000 0.00000 0.07716 
21 ICBP 2013 80.53295 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 -0.01222 
22 ICBP 2014 80.53295 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 -0.09795 
23 ICBP 2015 80.53295 0.00000 0.66667 0.28571 1.00000 -0.00659 
24 ICBP 2016 80.53295 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 -0.02829 
25 ICBP 2017 80.53295 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 -0.03200 
26 ICBP 2018 80.53295 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 0.01316 
27 ICBP 2019 80.53295 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 -0.05721 
28 INDF 2013 50.06708 0.01572 0.66667 0.37500 1.00000 -0.03672 
29 INDF 2014 50.06708 0.01572 0.66667 0.37500 1.00000 -0.05586 
30 INDF 2015 50.06708 0.01572 0.66667 0.37500 1.00000 0.03122 
31 INDF 2016 50.06708 0.01572 0.66667 0.37500 1.00000 0.00551 
32 INDF 2017 50.06708 0.01572 0.66667 0.37500 1.00000 0.02213 
33 INDF 2018 50.06708 0.01664 1.00000 0.37500 1.00000 0.03565 
34 INDF 2019 50.06708 0.01572 1.00000 0.37500 1.00000 -0.03286 
35 MLBI 2013 83.67323 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 -0.43488 
36 MLBI 2014 83.67323 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 0.14579 
37 MLBI 2015 81.78220 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 -0.09841 
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38 MLBI 2016 81.78220 0.00000 0.66667 0.57143 1.00000 -0.12100 
39 MLBI 2017 81.78220 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 0.10103 
40 MLBI 2018 81.78220 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 -0.01292 
41 MLBI 2019 81.78220 0.00000 0.66667 0.50000 1.00000 0.04650 
42 MYOR 2013 33.06513 0.00000 0.66667 0.40000 0.00000 0.02625 
43 MYOR 2014 33.06513 0.00000 0.66667 0.40000 0.00000 0.11351 
44 MYOR 2015 33.06513 0.00000 0.66667 0.40000 0.00000 -0.06655 
45 MYOR 2016 59.07084 25.21987 0.66667 0.40000 0.00000 0.03906 
46 MYOR 2017 59.07084 25.21987 0.66667 0.40000 0.00000 0.05560 
47 MYOR 2018 59.07084 25.21987 0.66667 0.40000 0.00000 0.05870 
48 MYOR 2019 59.07084 25.21987 0.66667 0.40000 0.00000 -0.04102 
49 ROTI 2013 70.75000 0.00000 0.66667 0.33333 1.00000 -0.11350 
50 ROTI 2014 70.75000 0.00000 0.66667 0.33333 1.00000 -0.07391 
51 ROTI 2015 70.75000 0.00000 1.00000 0.33333 1.00000 -0.09049 
52 ROTI 2016 69.36709 0.00000 1.00000 0.33333 1.00000 -0.01991 
53 ROTI 2017 70.28265 0.00000 1.00000 0.33333 1.00000 0.00069 
54 ROTI 2018 73.11139 0.00000 1.00000 0.33333 1.00000 0.00314 
55 ROTI 2019 73.11139 0.00000 1.00000 0.33333 1.00000 -0.05042 
56 SKLT 2013 83.55019 0.12508 0.66667 0.33333 0.00000 -0.22031 
57 SKLT 2014 83.55019 0.12508 0.66667 0.33333 0.00000 -0.10077 
58 SKLT 2015 83.55019 2.38180 0.66667 0.33333 0.00000 -0.04783 
59 SKLT 2016 83.55019 0.28066 0.66667 0.33333 0.00000 0.05264 
60 SKLT 2017 84.05689 0.66644 1.00000 0.33333 0.00000 0.03887 
61 SKLT 2018 84.05689 0.82333 1.00000 0.33333 0.00000 0.02478 
62 SKLT 2019 84.05689 0.82333 1.00000 0.33333 0.00000 -0.07648 
63 STTP 2013 96.87267 3.12733 0.33333 0.50000 0.00000 0.01791 
64 STTP 2014 96.83251 3.16749 0.33333 0.50000 0.00000 -0.07746 
65 STTP 2015 56.76340 3.19014 0.33333 0.50000 0.00000 -0.00168 
66 STTP 2016 56.76340 3.18708 0.33333 0.50000 0.00000 0.06809 
67 STTP 2017 56.76340 3.18708 0.33333 0.50000 0.00000 -0.00213 
68 STTP 2018 56.76340 3.26293 0.33333 0.50000 0.00000 0.07367 
69 STTP 2019 56.76340 3.26293 0.33333 0.50000 0.00000 -0.01728 
70 ULTJ 2013 46.58999 17.79735 0.66667 0.33333 0.00000 0.03321 
71 ULTJ 2014 46.58999 17.89156 0.66667 0.33333 0.00000 0.06041 
72 ULTJ 2015 44.51271 17.90473 0.66667 0.33333 0.00000 -0.03404 
73 ULTJ 2016 37.09165 11.48840 0.66667 0.33333 0.00000 0.00797 
74 ULTJ 2017 36.85964 33.84372 0.66667 0.33333 0.00000 -0.04536 
75 ULTJ 2018 36.38143 34.50850 0.66667 0.33333 0.00000 0.03340 
76 ULTJ 2019 36.38143 36.01422 1.00000 0.50000 0.00000 -0.00588 
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Lampiran 4 

1. Hasil Uji Statistik Deskriptif  

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

KI 77 33,06513 96,87267 66,3359896 18,05600722 

KM 77 ,00000 36,01422 3,9201268 9,00701166 

KOMAUD 77 ,00000 1,00000 ,6385297 ,21186164 

KOMIND 77 ,00000 ,57143 ,3974790 ,10609763 

KUALAUD 77 0 1 ,53 ,502 

ML 77 -,48714 ,62158 -,0158261 ,13020268 

Valid N (listwise) 77     

 

2. Hasil Uji Normalitas Kolmogorov-Smirnov test Sebelum Outlier 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 
Unstandardized 

Residual 

N 77 

Normal Parametersa,b Mean ,0000000 

Std. Deviation ,12059506 

Most Extreme Differences Absolute ,154 

Positive ,120 

Negative -,154 

Test Statistic ,154 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,000c 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 
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3. Hasil Uji Normalitas Kolmogorov-Smirnov test Setelah Outlier 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 
Unstandardized 

Residual 

N 76 

Normal Parametersa,b Mean ,0000000 

Std. Deviation ,10288965 

Most Extreme Differences Absolute ,096 

Positive ,091 

Negative -,096 

Test Statistic ,096 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,079c 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

 
4. Hasil Uji Multikolinearitas 

Coefficientsa 

Model 
Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

1 

(Constant)   

KI ,697 1,436 

KM ,622 1,607 

KOMAUD ,810 1,235 

KOMIND ,803 1,245 

KUALAUD ,606 1,651 

a. Dependent Variable: ML 
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5. Hasil Uji Heteroskedastisitas 

 
6. Hasil Uji Autokolerasi 

Model Summaryb 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 ,503a ,253 ,200 ,10650091 1,923 

a. Predictors: (Constant), KUALAUD, KOMAUD, KOMIND, KI, KM 

b. Dependent Variable: ML 

7. Hasil Uji Regresi Linier Berganda 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 
Coefficients 

Standardized 
Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) ,310 ,071  4,388 ,000 

KI -,001 ,001 -,155 -1,255 ,214 

KM ,00039 ,002 ,030 ,227 ,821 

KOMAUD -,137 ,064 -,245 -2,133 ,036 

KOMIND -,424 ,132 -,371 -3,223 ,002 

KUALAUD ,008 ,031 ,032 ,241 ,810 

a. Dependent Variable: ML 
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8. Hasil Uji F (Simultan) 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression ,269 5 ,054 4,750 ,001b 

Residual ,794 70 ,011   

Total 1,063 75    

a. Dependent Variable: ML 

b. Predictors: (Constant), KUALAUD, KOMAUD, KOMIND, KI, KM 

 

9. Hasil Uji t (Partial) 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 
Coefficients 

Standardized 
Coefficients 

t Sig. Keterangan B Std. Error Beta 

1 (Constant) ,310 ,071  4,388 ,000  

KI -,001 ,001 -,155 -1,255 ,214 H2 : Ditolak 

KM ,00039 ,002 ,030 ,227 ,821 H3 : Ditolak  

KOMAUD -,137 ,064 -,245 -2,133 ,036   H4 : Diterima 

KOMIND -,424 ,132 -,371 -3,223 ,002   H5 : Diterima 

KUALAUD ,008 ,031 ,032 ,241 ,810 H6 : Ditolak 

a. Dependent Variable: ML 

 
10. Hasil Uji Koefisien Determinasi (R2) 

Model Summaryb 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 ,503a ,253 ,200 ,10650091 1,923 

a. Predictors: (Constant), KUALAUD, KOMAUD, KOMIND, KI, KM 

b. Dependent Variable: ML 

 


